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Å S E  W E B E K L I N T

ORD FRÅN
ORDFÖRANDE 

2024 var det sista året i vårt IOP-avtal med Region Skåne. 
Processen en att formulera ett nytt partnerskap påbörjades 
redan i december 2023 på initiativ av Överenskommelsen 
Skånes styrgrupp. En stor del av våren ägnades åt denna 
process, som slutfördes med beslut i Regionfullmäktige 
i augusti om en ny IOP för 2025-2028. Detta firades 
med undertecknande och lunch med regionstyrelsens 
ordförande Carl-Johan Sonesson.   

En viktig del i framtagandet av en ny IOP var föreningens 
interna process att ta fram en förändringsteori för 
verksamheten. Jag tror den processen var viktig för att vi 
tydligare kan kommunicera den samhällsutmaning vi ser 
och hur vi vill bidra till dess lösning. Resultatet innebär att 
vi tydliggör såväl oss själva som vårt uppdrag gentemot 
våra medlemmar och samverkanspartners. Under året har 
vi också lyckats i vår ambition med att nå ut till medlemmar 
och samverkanspartners med ett utökat antal nätverks- 
och tematräffar. Känslan är att dessa mötesytor stärker 
NÄTVERKET:s ambition av att vara just ett nätverk. 

Ytterligare en process som tog form direkt efter sommaren 
var att med Coompanion Skåne som projektägare, ro iland 
en projektansökan till ESF tillsammans.  Ansökan satte 

fokus på att arbeta i en regional plattform för att stärka 
kapaciteten att möta samhällsutmaningar. Med bara 
några få dagar till jul kunde styrelse och kansli pusta ut, 
ansökan beviljades och vi har fått förtroendet att påbörja 
detta plattformsbygge med start i februari 2025. Det ska 
göras tillsammans med regionala myndigheter, akademi, 
näringsliv och andra idéburna aktörer. Vi hoppas att många 
av våra medlemmar vill följa med oss på den här resan 
under kommande tre år.  

Under året har NÄTVERKET aktivt arbetat för att mobilisera 
och stärka kunskapen om den idéburna sektorns 
fundamentala kraft och förmåga att bygga broar och 
stärka demokrati och inkludering. I Skåne har vi genom 
bland annat Överenskommelsen Skåne, men också 
genom överenskommelsen inom folkbildningsområdet, 
byggt en samverkan som löper som en stabiliserande 
struktur genom såväl det idéburna som offentliga Skåne, 
och även akademin. Detta märker vi i tider av politisk 
oro. Civilsamhället i Sverige känner av ett sviktande 
förtroende från den nationella politiken vilket försvårar 
förutsättningarna att bidra till samhällsbygget. Detta sker 
samtidigt som civilsamhällets resurser och förmågor 
lyfts fram som aldrig förr när det kommer till frågor om 

uppbyggnaden av ett starkt civilförsvar eller att möta 
människor i utsatthet och fattigdom. NÄTVERKET:s 
påverkansarbete har under året även kommit att inkludera 
den nationella nivån i högre utsträckning än tidigare.  

Tack alla medlemmar och andra idéburna aktörer som 
bidrar i detta viktiga arbete. Och tack till Region Skåne 
och alla andra regionala partners för att ni vidhåller och 
utvecklar samverkan och genom detta bidrar till att visa att 
det finns andra vägar och lösningar.  



 Christina har ansvarat för föreningens 
ekonomi sedan NÄTVERKET bildades 
2006. Sedan ett antal år tillbaka har hon en 
timanställning. 

CHRISTINA TINDBERG 

Verksamhetschef med övergripande ansvar 
för NÄTVERKET:s personal och arbete. 
Ingår i styrgrupper och samverkansinsatser 
kopplat till åtaganden inom 
Överenskommelsen Skåne. Mattias erbjuder 
stöd i frågor om IOP, kartläggningsarbete 
kopplat till Civilsamhällskartan och 
ansvarar för nationella kontakter och 
erfarenhetsutbyten.  

MATTIAS LARSSON

Anna är verksamhetsutvecklare med ansvar 
för samordning av Överenskommelsen 
Skåne och NÄTVERKET:s påverkansarbete. 
Anna har också mycket kontakter med 
såväl medlemmar som kommuner kopplat 
till frågor och stöd i samverkan.   

ANNA STRÖMBERG 

Eddie är verksamhetsutvecklare med 
ansvar för informationsteknisk utveckling, 
omvärldsbevakning och kommunikation. 
Eddie driver också utvecklingsarbetet med 
Civilsamhällskartan.  

EDDIE VEGA 

HANNA EKLÖF

Verksamhetsutvecklare med ansvar för 
NÄTVERKET:s strategiska och operativa 
arbete med effektmätning. 

NÄTVERKETS KANSLI

Verksamhetschef

Verksamhetsutvecklare

Ekonom

Verksamhetsutvecklare

Verksamhetsutvecklare
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ÅRET MED ÖVERENSKOMMELSEN 
SKÅNE 2024 var ett händelserikt år inom 

Överenskommelsen. Detta har främst märkts 
genom gemensamma processer där vi stärkt 
relationerna och vår samsyn om idéburen 
och offentlig samverkan. Ledamöterna i 
styrgruppen har varit eniga om att samverkan 
mellan de olika sektorerna behöver utvecklas 
ytterligare. Detta ska ske genom bland annat 
spridning av överenskommelsens principer 
till Skånes kommuner, men också bredare 
inom Region Skånes egna förvaltningar. Med 
dessa utgångspunkter som grund påbörjades 
en process med att formulera ett nytt 
samverkansavtal, i form av ett nytt Idéburet 
Offentligt Partnerskap (IOP) som sträcker sig 
bortom gällande avtalsperiod 2021–2024. 
Året inleddes därför med workshops 
om partsgemensam samverkan och hur 
Överenskommelsen ska kunna omsättas i ett 
tydligare utfall. De som deltagit i processen är 
tjänstepersoner från NÄTVERKET och från olika 
enheter inom Region Skåne, styrelseledamöter 
samt politiker. Parallellt med den här processen 
arbetade Region Skåne med en översyn av 
Skånes utvecklingsstrategi (RUS) samt en ny 
Kulturplan för Skåne. Det är första gången 
arbetet med de här processerna har länkats 
ihop, ett spännande arbete som ger ringar på 
vattnet angående samverkan mellan de olika 
sektorerna.

Utöver arbetet med finansiering har 
Överenskommelsens styrgrupp haft fokus 
på frågor om dess roll och ambassadörskap, 

hur den idéburna sektorn i Skåne mår 
och vilka förutsättningar den behöver. 
Överenskommelsens styrgrupp består av 
NÄTVERKET:s styrelse och en politiker från 
vart parti i den regionala politiken i Skåne samt 
från Länsstyrelsen Skåne. Arbetsförmedlingen 
deltar som adjungerad. Med på våra möten finns 
även tjänstepersoner från Region Skåne och 
NÄTVERKET.

Under våren uppvaktades vi av Region 
Skånes kulturförvaltning. En utlysning om 
Communitykultur skulle förberedas där den 
idéburna sektorn är en primär målgrupp. 
Resultatet blev en gemensam inbjudan 
till Bastionen en kväll i maj. Några av våra 
medlemmar var på plats och tillsammans med 
det fria kulturlivet genomfördes en workshop 
där vi fick möjlighet att lära känna varandra och 
diskutera om och hur de kan samverka inom 
utlysningens ramar.

Dialogmöten med politiken 
En del i arbetet med att både ta fram en ny 
IOP och i arbetet med dess genomförande 
ställer krav på avstämningar med den regionala 
politiken. Detta sker såklart inom ramen för 
Överenskommelsen Skånes styrgruppsmöten, 
men också genom att vi bjuder in oss till 
avstämningar med de enskilda partierna. Under 
året har vi träffat nästan alla partier, det har varit 
i form av såväl mindre grupperingar som i större 
programpunkter på partiernas gruppmöten. 
Avsikten är att ha dessa avstämningar löpande, 
gärna på årligen. Vid dessa avstämningar tar vi

vanligtvis utgångspunkt i partiernas egna 
valmanifest och regionens strategidokument. 
Dessa relateras sedan till hur den idéburna 
sektorn utgör eller kan utgöra en resurs i 
genomförandet!

Efter mötet med Centerpartiet blev vi tillfrågade 
att hålla ett seminarium på Centerpartiets 
kommundagar i Skåne. Under seminariet fick vi 
berätta om civilsamhällets omfattning, roller och 
utbredning lokalt i Skånes kommuner. Vi beskrev 
också hur antalet anställda inom idéburen sektor 
har förändrats under 20 år. Det föranledde en 
intressant diskussion. Antalet anställda har 
nämligen nästan inte alls förändrats, samtidigt 
som antalet organisationer har ökat med 50 
procent.

Inom ramen för Överenskommelsen har också 
haft ett utbyte med Region Blekinge. Det finns 
numera en systerorganisation till NÄTVERKET i 
Skåne, som heter Nätverket Idéburna Blekinge. 
Tillsammans försöker de forma en egen 
Överenskommelse. När Överenskommelsen 
Skåne på detta sätt kan dela erfarenheter av 
samverkan från både det offentliga och idéburna 
perspektivet så hoppas vi det kunna stärka 
samverkan i andra län och regioner.

Överenskommelsen i Västra Götaland 10 år   
Den 5 december firade Överenskommelsen 
i Västra Götaland 10 år. Detta högtidlighölls 
på Konserthuset i Göteborg under pompa 
och ståt. Marie Cederschiölds högskola och 
NÄTVERKET var inbjudna som talare, där vi 

bland annat presenterade arbetet med att 
kartlägga civilsamhällets omfattning och 
utbredning i länet. NÄTVERKET gjorde också 
en jämförelse mellan våra respektive regionala 
överenskommelser med tillbakablickar kring 
varför Skåne och Västra Götaland var först 
i landet med att formulera samverkan via 
Överenskommelser. 

Regionalt Forum
Något som vi (och kanske ni) saknade 2024 
var Regionalt Forum, vår årliga konferens 
med fokus på idéburen-offentlig samverkan. 
Tyvärr saknades finansiering för att genomföra 
det forumet 2024. I det nya IOP-avtalet är 
genomförandet av Regionalt Forum inkluderat 
i finansieringen, så åren 2025-2028 kommer 
Regionalt Forum tillbaka.
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FORSKNINGSSTUDIE OM 
IDÉBUREN-OFFENTLIG 
SAMVERKAN

Vid årsskiftet 2023/2024 upphörde efter 15 år 
samverkansstrukturen Partnerskap Skåne, ett 
sektorsöverskridande samarbete för att stötta 
nyanlända och asylsökande i Skåne. 

NÄTVERKET ansvarade under partnerskapet 
för TIA- och NAD-samordningen, den delen av 
Partnerskap Skåne som särskilt fokuserade på 
samverkan mellan myndigheter och idéburna 
aktörer. Efter nedläggningen fanns ett stort behov 
att dokumentera lärdomar av att ha arbetat i en 
så långvarig samverkansstruktur.  

Vad händer egentligen när idéburen och 
offentlig sektor samverkar för att tackla en 
samhällsutmaning? Vi var särskilt angelägna 
om att de idéburna erfarenheterna skulle få stå 
i centrum. Uppdraget att hjälpa oss att svara 
på frågan gick till Anders Jönsson och Roberto 
Scaramuzzino vid Socialhögskolan Lunds 

universitet, och mynnade under våren 2024 ut i 
rapporten:  

’ Förändrade förutsättningar för samverkan: En 
studie av idéburna erfarenheter av idéburen-
offentlig samverkan med utgångspunkt i NAD’. 

Studien baseras på tolv intervjuer med 
representanter för idéburen sektor och för 
myndigheter som arbetat inom framför allt NAD-
verksamheten.  

I sina slutsatser belyser studien hur de olika 
organisationslogikerna, den offentliga och 
den idéburna, med tiden blir allt svårare att 
överbrygga för att få samverkan att fungera, bland 
annat beroende på förändringar i de offentligas 
uppdrag.  När de idéburna organisationerna 
anpassar sitt sätt att arbeta skapas det 
’koopteringsmekanismer’ där den idéburna 

logiken blir svårare att upprätthålla.  

Vad gäller lärdomar inför framtida samverkan 
med myndigheter utifrån den idéburna sektorns 
perspektiv, lyfter rapporten ett behov av att 
skapa processer där samverkans förutsättningar 
värderas och prövas efter hand. Olika strategier 
behöver övervägas för att värna den idéburna 
sektorns självständighet och oberoende, samt 
långsiktighet i finansiering och relationen. 

Vi vill rikta ett tack till alla som gav av sin tid 
för att delta i studien, och särskilt tack till 
rapportförfattarna Anders Jönsson och Roberto 
Scaramuzzino. 

Rapporten finns att läsa på NÄTVERKET:s 
hemsida.

FORSKNINGSKONFERENS  
OKTOBER 2024
En viktig del av att ta fram en forskningsstudie är ju att sedan hitta forum 
för spridning. Tillsammans med rapportförfattarna, hemmahörande vid 
Socialhögskolan Lunds universitet, beslutade vi därför att tillsammans 
med Marie Cederschiölds högskola anordna en forskningskonferens, på 
Samhällsvetenskapliga fakulteten vid Lunds universitet.  

Halvdagskonferensen den 8 oktober tog sin utgångspunkt i studien, med 
en analys av idéburen-offentlig samverkan ur ett organisatoriskt och 
strukturellt perspektiv. Vi fick även ta del av data och forskning kring 

tillit och engagemang i Sverige (Tillitsbarometern), som satte studiens 
slutsatser i ett bredare samhällsperspektiv.  

Vår målsättning med konferensen var att motivera till fördjupade 
ansträngningar att lösa våra samhällsproblem genom mer, och bättre 
strukturerad, samverkan mellan idéburna och offentliga verksamheter.  

Utifrån denna målsättning var vi väldigt glada att välkomna ca 70 deltagare 
från en bredd av lokala och regionala aktörer; politiker, tjänstepersoner, 
praktiker och akademiker. Vi upplevde ett stort intresse bland deltagare att 
ta del av forskning och data. Dessutom fanns en vilja att tolka resultaten 
och diskutera samverkan utifrån egna erfarenheter, eller framtida 
ambitioner kring samverkan.  

Vi hoppas att konferensen bidrog till en känsla av ökad motivation hos 

både idéburna och offentliga aktörer att samverka över sektorsgränser. 
Och att denna samverkan kan ta inspiration från den samlade 
forskningsbaserade kunskap och operativa erfarenhet som återfinns i 
rapporten.

Stort tack till alla aktörer som gjorde konferensen möjlig, särskilt 
Socialhögskolan Lunds universitet, Marie Cederschiölds Högskola och 
Region Skåne.



VÅR FÖRÄNDRINGSTEORI
2024 var ett år då NÄTVERKET:s arbete med effektmätning tog fart. Under vinter och vår deltog kansli och styrelse i processen att ta fram vår första förändringsteori.  
Med ökat fokus på uppföljnings- och utvärderingsarbete vill vi nu tydligare visa på vårt bidrag till visionen ’ett samhällsbygge i Skåne präglat av dialog, förtroende och samverkan mellan idéburen och offentlig sektor’. 
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STÖD ATT ARBETA MED 
EFFEKTMÄTNING

Parallellt med det interna arbetet att skapa en förändringsteori och effektramverk för NÄTVERKET, så har 2024 också varit ett år där vi erbjudit medlemmar 
och externa samverkansaktörer process- och metodstöd inom effektmätning
Stödet riktas till både organisationer och enskilda projekt, med målet att stärka kunskap och bygga kapacitet inom effektmätning. Stödet har varit tillgängligt 
för både idéburna och offentliga aktörer, med extra fokus på stöd för våra medlemsorganisationer. 

 
”Ett nytt sätt att tänka kring hur man kan paketera 

det vi säljer, det vi vill förändra, det vi vill jobba med. 
Jag tyckte att det var en suverän förmiddag. Tack för 

hjälpen!” 

(Deltagare i workshop under 2024)

Exempel på stöd till medlemsorganisationer under året: 

•  Problemkartläggning med PO Skåne 

Stöd till projektet PO Unga som erbjuder Personligt Ombud till unga med självupplevd psykisk ohälsa som behöver stöd 
i kontakt med välfärden. Workshop om att uttrycka (och ha samsyn kring) problemet som projektet finns till för att lösa, 
utforska problemets orsaker och konsekvenser och tydliggöra projektets målgrupper.  

• Grunder i effektmätning med ABF Skåne 

En introduktion och diskussion med ABF Skåne om effektmätningsarbete – vilka verktyg och metoder kan vi använda ör att 
bättre förstå påverkan av våra insatser.   

NÄTVERKET fick i uppdrag att ansvara för uppdatering av effektramverket för Mötesplats Social Innovation (nationell 
kunskaps- och samverkansplattform för social innovation). Uppdraget påbörjades hösten 2024 med avslut i januari 2025 och 
består av problemkartläggning, förändringsteori och mätplan.  

Exempel på stöd till externa aktörer under året: 

Vi medverkade också i podcasten ’Obruten Mark’ där Hanna Eklöf, ansvarig för effektmätningsarbete på NÄTVERKET, 
intervjuas och samtalar om ämnet. Poddavsnittet ’Att mäta effekter’ hittas på t.ex. på Mötesplats Social Innovations hemsida, 
Spotify och Apple Podcast.
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TEMATRÄFFAR 2024

NÄTVERKET SOM NÄTVERK
Under året har vi vid ett flertal tillfällen bjudit in våra medlemsorganisationer till olika medlemsträffar. Det har varit ett spännande koncept med diskussioner där vi upplevt att 
deltagarna har lämnat mötet med energi och nya insikter. Något som vi också noterar är att pratstunderna vid kaffet ger många biverkningar, där fördjupande samtal tillåts i 
lite mindre sammanhang. Vi märker ett ökat behov av dessa träffar och det ligger i linje med en omvärld i förändring kopplat till att vi som idéburna aktörer upplever ett ökat 
tryck kopplat till förtroende från nationell politik och förändrat stöd. Mötesytan inklusive kaffepausen blir än viktigare. Kaffe är just ett demokratiskt smörjmedel.  

DEMOKRATI OCH INFRASTRUKTUR DEN 16 APRIL

En tematräff som genomfördes i april svarar just på upplevelsen av att 

relationerna mellan idéburen och offentlig sektor blivit mer ansträngd tog 

utgångspunkt i hur civilsamhällets infrastruktur. Hur påverkas sektorns 

förmåga att agera demokratibärare när denna infrastruktur skadas eller 

rent av försvinner?  

NÄTVERKET PRATAR AI DEN 13 JUNI

AI som begrepp, fenomen och verktyg har exploderat under detta och 

verksamhetsår. Detta skapar obalans och ojämlikt förhållande mellan 

såväl sektorerna som inom den idéburna sektorn. Rätt använt kan AI 

vara ett bra verktyg för att underlätta vardagen, inte minst för idéburna 

organisationer med begränsade resurser. Vid träffen blev det tydligt 

att NÄTVERKET kan vara en del i ett kunskapsbyggande gällande 

AI i civilsamhället. Området behöver en tydligare kartläggning av 

medlemmarnas användning av tekniken.  

NÄTVERKSTRÄFF MED ESF

Den 29 augusti genomförde vi en nätverksträff tillsammans med 

Sydsvenska ESF-rådet. Tillsammans ville vi fånga in den idéburna 

sektorns reflektioner och rekommendationer inför ESF:s kommande 

utlysningar. Utifrån våra respektive positioner i sektorer och platser 

upplever vi samhällsutmaningarna på olika sätt. Därmed behöver vi också 

bli bättre på att anpassa utlysningar om medel så att de verkligen träffar 

rätt. Inför mötet bjöds även andra samhällssektorer in för att bredda 

dialogen och därmed förståelsen. Mötet landade i behovet av fortsatt 

analys och dialog, men att dessa mer ska ske utifrån ett delregionalt 

perspektiv för att ytterligare kunna öppna upp för lokal anpassning 

och att uppmuntra fler organisationer att inte bara ge uttryck för lokala 

utmaningar, utan även för att uppmuntra dem att kunna söka. Det är också 

viktigt att kommunerna får möjlighet att möta lokala idéburna aktörer för 

fördjupad samverkan. Denna process kommer att fortsätta under 2025.   

HUR VÄSSAR VI JÄMSTÄLLDHETSARBETET DEN 13 NOVEMBER

Jämställdhet är ett perspektiv som nästan alltid ska genomsyra olika 

projektansökningar eller samarbeten. Men det är ett perspektiv som inte 

alltid med lätthet låter sig beskrivas. Träffen var ett samarrangemang 

med Hållbar Utveckling Skåne där vi gick igenom både hur vi kan bli mer 

offensiva i att skriva våra ansökningar, men ännu viktigare att våra projekt 

och samarbeten faktiskt tar steg framåt i jämställdhetsarbetet. Under 

träffen fick vi mycket bra information, inspiration och det blev ytterligare 

en träff där mötet ger kontaktvägar och samverkanspartners. Extra kul är 

det när expertisen och idén kommer från våra medlemsorganisationer.  

SAMVERKAN INOM FINANSIERINGSFRÅGAN

Vi har vid två tillfällen under 2024 samlat de organisationer som uppbär 

stöd från Region Skåne. Vi valde att dela upp det med en träff för de 

med IOP eller samverkansavtal och en träff för medlemmar med årligt 

verksamhetsstöd. Generellt upplever sig organisationerna nöja och 

positiva över samarbetet med regionen. Vissa förbättringsmöjligheter 

lyftes dock fram, det handlar främst om ökad transparens från Region 

Skåne om vilka bevekelsegrunder som gäller för att få ett bidrag eller en 

flerårig finansiering, vad som gör att vissa får bidrag oh andra inte, samt 

lättillgänglig information om vart och hur man ska vända sig för att komma 

i kontakt med berörda tjänstepersoner.  
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LOKALT OCH REGIONALT 
PÅVERKANSARBETE

SÅ ÖKAR VI FÖRTROENDET FÖR SOCIALTJÄNSTEN

Vi blev kontaktade av Socialstyrelsen angående en konferens om 

desinformationen inom socialtjänsten. Konferensen var en pilot, de 

behövde hitta nya vägar inom sitt regeringsuppdrag om att stärka 

förtroendet för och minska ryktesspridning om socialtjänsten. Sagt och 

gjort, Länsstyrelsen Skåne och NÄTVERKET valde att ansluta sig till 

planeringsprocessen. Det resulterade i en heldag i Eslöv i oktober. Ca 100 

representanter från idéburen och offentlig sektor samlades och lyssnade 

på presentationer från organisationer som jobbar aktivt med frågan. Under 

dagen blev det tydligt att den idéburna sektorn har en viktig roll för att för 

att stärka förtroendet för sociala myndigheter. Men det blev också tydligt 

att former för samverkan bör utökas.

DELTAGANDE I NATIONELLA KONFERENSER OCH WEBBINARIER

Ett nationellt webbinarie som NÄTVERKET tog initiativ till tillsammans 

med andra regionala nätverksorganisationer samt Fremia handlade om 

finansiering av och synen på civilsamhället. Det genomfördes i slutet 

av mars bland annat som en reaktion på Riksrevisionens förslag om att 

lägga ner Allmänna arvsfonden. Det var ett 100-tal anmälda och cirka 70 

deltagare. Detta initiativ resulterade även i en gemensam debattartikel. 

Tyvärr togs den inte in i någon skånebaserad tidning. Däremot har den 

dykt upp i nationell media.  

I samråd med Studieförbundet Vuxenskolan arrangerades under hösten 

ett webbinarie på temat Idéburna organisationer – kraftfulla välgörare 

eller demokratiextremister? Även detta samtal var ett inlägg i debatten 

om hur civilsamhällets värde och nytta för samhällsutveckling och 

demokrati har kommit att ifrågasättas av politiker och samhällsdebattörer. 

Under seminariet presenterades NÄTVERKET:s och Marie Cederschiölds 

högskolas arbete med att kartlägga och förstå civilsamhällets utbredning 

lokalt och regionalt.  

KOMMUNKONTAKTER

NÄTVERKET är i huvudsak verksam på den regionala nivån, även om vi 

gärna uppmuntrar till stärkt lokal samverkan och utbyten. Vi blir ibland 

kontaktade av såväl medlemmar som av enskilda kommuner som vill 

veta och lära mer om lokal idéburen och offentlig samverkan.  Under 

året har vi bland annat träffat Ängelholms kommuns samverkansgrupp 

för social hållbarhet. Vi presenterade former för lokal samverkan och 

finansiering samt lokala data från civilsamhälleskartan i Skåne. Vi har 

också stöttat medlemmar i deras kommunkontakter för att exempelvis 

utbilda och diskutera finansieringsformer med målsättningen att i 

förlängningen få tillstånd ett IOP. Vi har träffat Helsingborgs stad och 

deras lokala överenskommelse samt föreläst om IOP vid stadens 

samverkanskonferens i november.  

MINISTERMÖTE OM IDÉBUREN UPPHANDLING

Den 23 maj blev NÄTVERKET inbjuden till ett rundabordssamtal 

med civilminister Erik Slottner och socialminister Jakob 

Forssmed. Utgångspunkten var en översyn som gjorts av den nationella 

upphandlingsstrategin där det framkommit behov av åtgärder för att öka 

idéburna välfärdsaktörers förutsättningar att lägga anbud och delta i den 

offentligt finansierade välfärden.  Nätverket var den enda organisationen 

som närvarade utifrån ett regionalt perspektiv och det var ett viktigt 

tillfälle att delta i syfte att synliggöra förutsättningarna för särskilt små 

välfärdsaktörer.   

Vid mötet lyfte NÄTVERKET särskilt fram: 

• Att upphandlingsverktyget i sin form innehåller ett tydligt beställar-

utförarperspektiv för privata marknadsaktörer – vilket sällan gynnar 

idéburna aktörer  

• Att det runt om i landets kommuner saknas resurser och kompetens 

för att formulera upphandlingar som möjliggör för idéburna utförare att 

delta   

• Att kommuner och regioner ofta saknar kunskaper om de 

idéburna aktörer som är verksamma lokalt, vad de gör och kan erbjuda. 

Kartläggningar av civilsamhället enligt Nätverkets modell är ett 

viktigt verktyg och komplement till det register som tillhandahålls av 

Kommarkollegiet.   

• Vikten av samlande nätverksliknande organisationer som kan 

företräda sektorn lokalt/regionalt samt utgöra en brobyggarfunktion 

mellan idéburen och offentlig sektor som kan stimulera till fler 

partnerskap och upphandlingar.   

• Att Nätverket tillsammans med Region Skåne inom ramen för vår 

Överenskommelse har utvecklat och framgångsrikt prövat unika exempel 

på dialogbaserad upphandling  

ESF-ANSÖKAN OM ATT BYGGA EN REGIONAL PLATTFORM FÖR ATT MÖTA SAMHÄLL-

SUTMANINGAR 

En icke försumbar del av hösten arbete har ägnats åt att med Coompanion 

Skåne som huvudsökande skriva fram en ansökan till den nationella ESF-

utlysningen om Stärkt regional kapacitet för att möta samhällsutmaningar. 

Ansökan handlar om att bygga upp och driva ett socialt innovationscenter 

under 2025-2028. Stödsökande är förutom NÄTVERKET, ABF Skåne, 

Medborgarskolan Syd och Marie Cederschiölds högskola. Ansökan som 

bland annat tar sin utgångspunkt i den samverkansstruktur som byggts 

upp i Skåne genom bland annat Överenskommelsen Skåne innebär 

att Nätverket nu får betydligt bättre förutsättningar att genomföra de 

målbeskrivningar som uttrycks i vårt IOP. Viktiga samverkansparter i 

ansökan är Region Skåne, Länsstyrelsen Skåne, Arbetsförmedlingen, 

Kommunförbundet Skånes kommuner, Socialhögskolan vid Lunds 

universitet och Malmö universitet. Därtill ingår flera kommuner i Skåne 

samt regionala företrädare för sociala företag och näringsliv. Med 

en sådan bred representation av aktörer har vi en god grund för att 

utvecklingen av plattformenen kan ske så att både regionala och lokala 

behov och förutsättningar kan mötas samt att pröva konkreta insatser i 

en lokal kontext.  

MUCF:S KUNSKAPSKONFERENS 2024 – AI OCH CIVILSAMHÄLLET

MUCF bjöd den 8 oktober in till sin årliga kunskapskonferens. I år med 

fokus på AI. NÄTVERKET blev inbjudna att delta i ett panelsamtal om hur 

algoritmer i sociala medier påverkar civilsamhällets organisering, resurser 

och politisk påverkan. NÄTVERKET deltog i ett samtal om de största 

utmaningarna med AI och varför det är viktigt att ha kunskap om hur 

algoritmer ”styr” innehållet på sociala medier. NÄTVERKET har varit aktivt 

i frågor om AI under flera år och har själva utvecklat flera AI-modeller 

som sakta tar alltmer form i verksamheten. 

Ett återkommande koncept vi har på NÄTVERKET är våra akademiträffar. 

Vid tre tillfällen bjöd vi in våra medlemmar till information och dialog. 

I januari gästades vi av Malin Lindberg som presenterade sin forskning 

angående civilsamhället och innovation.  

I maj stod Roberto Scaramuzzino och Stig Linde från Socialhögskolan 

i Lund för samtalet. Då var det en utbildning om civilsamhället och 

välfärden som diskuterades.  

Årets sista akademiträff gick av stapeln den 29 augusti var i samverkan 

med MSI (Mötesplats Social Innovation), Malmö universitet och Rädda 

barnen. Tillsammans har de en IOP kopplat till Kraftsamling Herrgården. 

Forskarna Jonas Alwall och Sissi Wallin höll ihop samtalet som cirkulerade 

kring innovativ samverkan för ökad inkludering.   

En del av vårt påverkansarbete knyts också till samarbeten och 

uppdrag med universitet och utbildningar. NÄTVERKET ingår bland 

annat i Högskolans Kristianstads programråd kopplat till Fakulteten för 

hälsovetenskap. Förutom en möjlighet att påverka programutbildningens 

verksamhet och inriktning har vi bland annat ansvarat för en IOP-

utbildning. På motsvarande sätt deltar vi i Marie Cederschiölds högskolas 

uppdragsutbildning Det civila samhället i samhället, där vi utöver IOP 

även pratar om överenskommelsesamverkan och vårt arbete med 

civilsamhälleskartan. Tillsammans med Institutionen för urbana studier 

vid Malmö Universitet har vi under kursen Urban integration skapat ett 

utbyte mellan studenter och ett antal studieförbund i syfte att analysera 

på vilket sätt och med vilka förutsättningar som olika studieförbund bidrar 

till samhällsintegration.  

SAMVERKAN MED AKADEMIN 
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REGION SKÅNES KULTURPLAN 

“NÄTVERKET- Idéburen sektor ser positivt på 
remissversionen. Inom flera olika verksamhetsområden 
omnämns den idéburna sektorn som en viktigt aktör 
och samverkanspart. Vi ser också med glädje att 
arbetet med tvärgående utvecklingsmål förstärks 
ytterligare och att man vill stärka samverkan på en 
bred front. Det vi saknar är ett förtydligande av de två 
Överenskommelsernas betydelse inom vår samverkan 
och vikten av att arbeta utefter dess principer.”  

SOU 2024:42 - BILDNING, UTBILDNING OCH DELAK-
TIGHET. FOLKBILDNINGSPOLITIK I EN NY TID

Utan att vara remissinstans ville NÄTVERKET skika in 
ett remissvar. Vi ville påtala vikten av den idéburna 
sektorn/civilsamhällets roll som sammanhållande kitt i 
samhället där studieförbunden inte bara utgör en grund 
utan också skapar en tillgänglighet för demokrati, 
kultur och bildning i hela vårt samhälle. Det var en 
omfattande utredning som berörde många områden 
inom folkbildningen och den idéburna sektorns 
olika roller. Vi ställde oss bakom Studieförbunden 
och SISU- idrottsutbildarnas remissvar som helhet. 
Förslaget angående ”Öppen redovisning av samverkan 
med andra” ställer NÄTVERKET sig tveksamt till.  Vi 
ser att den ökade administrativa belastningen kan bli 
kontraproduktiv och försvåra samverkan, särskilt med 
de mindre resurssvaga organisationerna i samhället. 
Något som vi också påpekade är folkbildningen som 
demokrati- och tillitskapare, att det bör förtydligas eller 
läggs till som ett delmål. 

BETÄNKANDET SOU 2024:22 – EN NY FÖRVALTNING AV 
EU-MEDEL

NÄTVERKET svarade samstämmigt med Region Skåne 
och Strukturfondspartnerskapet Skåne-Blekinge, men 
framhöll särskilt konsekvenser av att slå samman 
hanteringen av fonderna till en och samma myndighet. 
I nuvarande system deltar både Tillväxtverket som 
nationell myndighet och ESF-rådet som regional 
myndighet. Det skapar struktur och förutsättningar 
för att tillvarata och säkra de regionala perspektiven 
och behoven i utvecklingsarbetet. Vi menade också 
att det saknades en riskanalys kring att koncentrera 
arbetet med regionala utvecklingsmedel på central 
nivå. Snarare vill vi stärka de regionala perspektiven 
då samhällsutmaningarnas konsekvenser uppstår i en 
lokal kontext.

REMISSVAR
Under året har NÄTVERKET besvarat tre remisser. En regional och två nationella. 
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SAMRÅD FÖR ÖKAD 
INKLUDERING 2024

Samrådet är ett idéburet initiativ, drivet av NÄTVERKET, som träffas tre gånger om året för att skapa 
dialog mellan beslutsfattande tjänstepersoner inom offentlig och idéburen sektor i Skåne. Teman för 
möten tar avstamp i idéburna frågor och perspektiv. 

NÄTVERKET såg i början av året att detta forum ökade i relevans, i takt med en minskning av andra 
sammanhang där idéburen sektor, akademi och offentlig sektor i Skåne möts. Vi började därför året 
med att ställa frågan ’Hur gör vi detta till bästa möjliga forum?’ 

Samrådets parter svarade att dessa möten har ett särskilt värde givet möjligheten att dela rapporter, 
analyser och ställa oss frågan ’hur har människor i Skåne det?’ vilket är något parterna upplever inte 
görs i andra forum. Samrådet uppfattas även som en viktig plats för att ’knäcka koderna’ kring olika 
sektorers uppdrag och logik, att öka förståelse och samarbetsvilja.  

Andra teman under året var: 

• Effektmätning, presentation av NÄTVERKET:s förändringsteori och diskussion kring vikten 
av verktyg för att förstå hur olika initiativ faktiskt når och påverkar de målgrupper som våra olika 
organisationer finns till för. 

 
• Förändringar i stöd till och syn på civilsamhället, exempelvis minskat stöd till folkbildningen 
och rekommendation att lägga ner Arvsfonden. Det fanns en samsyn hos samrådets parter om 
att utvecklingen är bekymmersam och att det är viktigt att vi tillsammans vidhåller forum för att 
analysera utvecklingen.

• Hemlöshet och bostadsfrågan, nulägesbeskrivningar från idéburna parter om hur människor 
man möter i verksamheten mår i relation till sin bostadssituation. Det offentliga perspektivet 
representerades i form av projektet JÄMBO samt information om Länsstyrelsens hemlöshetsuppdrag. 

PM från Samråden finns tillgängliga på NÄTVERKET:s hemsida. 

Stort tack till Samrådets parter under 2024, som från det idéburna var Hyresgästföreningen, RF-SISU, 
Röda Korset, SISAM och Svenska Kyrkan; från det offentliga deltar Region Skåne, Länsstyrelsen och 
Arbetsförmedlingen och akademin representerat av Malmö Universitet.  
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Under 2024 har NÄTVERKET haft glädjen att hälsa fyra nya medlemmar välkomna. 
Styrelsen har tagit ställning till och beviljat fyra medlemsansökningar

Brofästet är ett socialt arbetskooperativ som 
startades 2021 och driver boende, sysselsättning 
och social gemenskap för personer, från 18 år, med 
missbruksproblematik och psykisk ohälsa.  Föreningen 
motiverar sitt regionala perspektiv med att de har ett 
upptagningsområde för hela Sverige och att de har 
ramavtal med Region Skåne, Halland och Kronoberg.  

Föreningen Norden arbetar gränsöverskridande 
med såväl demokratisk och hållbar samhällsutveckling 
som stärkandet av mellanfolkliga relationer. 
Verksamheten bedrivs lokalt, regionalt, nationellt och 
transnationellt i Norden och i Östersjöregionen.   

SISAM (Skånes Studieförbund i Samverkan) är en 
branschorganisation och aktör för studieförbunden 
i Skåne med fokus på att stärka studieförbundens 
roll regionalt och lokalt inom folkbildning, kultur och 
utbildning. Med SISAM som medlem i NÄTVERKET 
skapas starkare förutsättningar att i relationen med 
Region Skåne, lyfta förutsättningsfrågor inom den 
idéburna sektorn, civilsamhällets organisationer och 
folkbildningen. 

HELA ideella är en paraplyorganisation för föreningar 
i Landskrona och representerar medlemmarna mot 
staden och andra offentliga organ samt samordnar 
gemensamma nätverksträffar. Målsättningen är 
att främja och möjliggöra samverkan som stärker 
föreningslivet. Som paraplyorganisation verkar de 
för att stärka den idéburna sektorn i hela Skåne och 
söker ett regionalt sammanhang för utveckling och 
erfarenhetsutbyten. 

NÄTVERKETS MEDLEMMARNYA MEDLEMMAR UNDER ÅRET 

HELA Landskrona 
Brofästet – Skånekooperativet i samtiden 

Föreningen Norden Skåne 

Föreningen SISAM  

Medborgarskolan Syd är en ideell förening vars 
ändamål är att utan vinstsyfte bedriva en fri och 
objektiv bildningsverksamhet i Skåne. De gör 
intressen till kunskap genom hela livet, genom att 
rusta och utveckla människor i ett livslångt lärande. 
Utifrån värdeord som glädje, engagemang och 
kompetens arbetar Medborgarskolan aktivt för att 
stärka demokratin i Skåne.  

Medborgarskolan Syd 
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NÄTVERKETS MEDLEMMAR
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REVISIONS OCH VERKSAMHETSBERÄTTELSE
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SIGNATURER STYRELSEN
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FÖRTROENDEVALDA 2024

BJÖRN AHLGREN – FOLKUNIVERSITETET  
Björn har varit anställd inom Folkuniversitetet sedan 
1990-talet i flera olika chefsbefattningar. Sedan 
2014 som distriktschef med övergripande ansvar för 
folkbildning, kultur, uppdrags- och skolverksamhet. 
Styrelseledamot sedan 2023. 

LENA ANDERSSON – HÖGSMA BYGDEGÅRDSFÖRENING 
Lenas arbetsliv har befunnit sig inom vårdsektorn och 
läkemedelsbranschen, i olika befattningar och både 
privat och offentligt. Lena är ordförande i Högsma 
Bygdeförening och har representerat Bygdegårdarnas 
Skånedistrikt som ersättare under 2024.

HANNA EKBLAD – HYRESGÄSTFÖRENINGEN REGION SÖDRA 
SKÅNE 
Hanna arbetar som Folkrörelseutvecklare på 
Hyresgästföreningen med frågor som rör engagemang, 
organisering och föreningsdemokrati. Tidigare har hon 
arbetat med integrationsfrågor hos bland annat IM och 
Röda Korset. Styrelseledamot sedan 2022. 

PATRIK KARLSSON – RF SISU SKÅNE
Patrik valdes in i styrelsen 2019 och till vice ordförande 
2021. Hans arbetslivserfarenhet är kopplad till 
idrottsrörelsen sedan 2002. Patrik företräder också den 
idéburna sektorn i Sydöstra Skånes leaderområde.

KAROLINA PERNGÅRDEN - FRILUFTSFRÄMJANDET
Karolina är verksamhetschef på Friluftsfrämjandet 
Region Syd och valdes in i styrelsen 2023. Karolina 
brinner för folkhälsa och livsglädje och att vi genom 
rörelse och aktiviteter utomhus skapar goda 
levnadsvanor. 

VILMA SETH – MALMÖ MOT DISKRIMINERING 

Vilma är verksamhetschef på Malmö mot 
Diskriminering och sitter som suppleant i styrelsen 
sedan 2024. Antidiskrimineringsbyrån arbetar för alla 
människors rätt till rättvisa och har 17 kommuner i 
Sydöstra Skåne som sitt upptagningsområde. 

MADELEINE TÜGEL – SPELBEROENDES FÖRENING MALMÖ
Madeleine jobbar på Spelberoendes förening Malmö 
sedan 2006. Som rådgivare utbildar och förläser 
hon om spelberoende och anhörigproblematiken 
samt erbjuder individuella samtal. Verksamheten 
finns även etablerad i Kristianstad och Helsingborg. 
Styrelseledamot sedan 2022.

ÅSE WEBEKLINT - ABF SKÅNE 
Åses yrkesliv har sedan 1984 präglats av folkbildning 
och kultur inom ABF:s olika verksamheter i Skåne. Åse 
har varit engagerad i många styrelser genom åren. 
Valdes in Nätverkets styrelse 2018, ordförande sedan 
2021

ULRIKA WICKMAN – SVENSKA RÖDA KORSET

Ulrika Wickman arbetar som avdelningschef för 
Svenska Röda Korset sedan 2016. Ulrika har sin 
arbetslivserfarenhet inom vård och omsorg och sitter 
även i Famnas styrelse sedan 2020. Invald i styrelsen 
2023. 

REVISORER 
Ann-Katrin Lettevall, AKL ekonomi, har under året 
varit revisor med Maria Pålsson från Winnet Malmö 
som ersättare. 

VERKSAMHETSREVISOR
Silvia Passo Cardozo, Rosengårds Folkets Hus, har 
varit verksamhetsrevisor med Karin Blomstrand på 
Jämställd Utveckling som ersättare. 

VALBEREDNING 

Valberedningen har bestått av sammankallande 
Elisabet Nidsjö, RFSL Rådgivningen Skåne, Nathalie 
Johansson Billing, Hej främling Sverige och Nils 
Phillips, Idéburen utveckling.
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 ÅRSBOKSLUT 2024
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